No. of Printed Pages: 4

AED-01(S)

BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME

00179

Term-End Examination December, 2016

(APPLICATION ORIENTED COURSE)

AED-01(S): EXPORT PROCEDURES AND DOCUMENTATION

Time: 2 hours

Maximum Marks: 50

(Weightage: 70%)

Note: Answer any four questions, including question no. 7 which is compulsory.

1. Describe the general provisions regarding imports under the Foreign Trade Policy (Export-Import Policy) of the Government of India.

12

- 2. State the steps involved in the processing of an export order. Discuss any three steps in detail. 4+8
- 3. What are the various methods of receiving payments in export business? Discuss the mechanism of realising payment under letter of credit arrangements.

4+8

4. Explain the foreign exchange regulations concerning exports under the exchange control regulation.

12

5. Distinguish between the following:

- 6+6
- (a) Liner and Tramp Shipping Service
- (b) Voyage and Time Charter
- 6. Explain the technical and specialised services assistance under the institutional set-up for export promotion in India.

12

7+7

- 7. Write short notes on any *two* of the following:
 - (a) Importance of International Trade
 - (b) Standardised Pre-shipment Export Document
 - (c) Packing Credit
 - (d) Port Procedures

स्नातक उपाधि कार्यक्रम सत्रांत परीक्षा दिसम्बर, 2016

(व्यवहारमूलक पाठ्यक्रम)

ए.ई.डी.-01(S) : निर्यात प्रक्रिया व प्रलेखीकरण

समय : २ घण्टे

अधिकतम अंक : 50

(कुल का : 70%)

नोट: किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए जिसमें प्रश्न संख्या 7 शामिल हो, क्योंकि यह अनिवार्य है ।

 भारत सरकार की विदेशी व्यापार नीति (निर्यात-आयात नीति) के अंतर्गत आयात संबंधी सामान्य प्रावधानों का वर्णन कीजिए।

12

2. निर्यात आदेश संबंधी कार्यवाही में निहित चरणों का उल्लेख कीजिए । किन्हीं तीन चरणों की विस्तार से विवेचना कीजिए ।

4+8

3. निर्यात व्यापार में भुगतान प्राप्त करने की विभिन्न पद्धतियाँ कौन-सी हैं ? साख पत्र व्यवस्था के अंतर्गत भुगतान प्राप्त करने की कार्यविधि की विवेचना कीजिए।

4+8

 विदेशी मुद्रा नियंत्रण विनियम के अंतर्गत निर्यात संबंधी विदेशी मुद्रा विनियमों की व्याख्या कीजिए ।

12

5.	निम्नलिखित में अंतर स्पष्ट कीजिए : (क) लाइनर तथा टैम्प जहाज़ी सेवा	6+6
	(ख) यात्रा तथा समय चार्टर	
6.	भारत में निर्यात संवर्धन के संस्थागत ढाँचे के अंतर्गत तकनीकी तथा विशिष्ट सेवा सहायता की व्याख्या कीजिए।	12
7.	निम्नलिखित में से किन्हीं <i>दो</i> पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :	7+7
	(क) अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार का महत्त्व	
	(ख) मानकीकृत पोत-लदान पूर्व निर्यात प्रलेख	
	(ग) पैकिंग क्रेडिट	

(घ) बन्दरगाह संबंधी कार्यवाही